194, 2: ὠχέτευται: Gal. 600. 194, 5: ἰγκυροβόληται: Erotian. 75, 6.

194, 8: ἐνεκρίκωσε: Erot. 70, 7. 194, 9: ἐνεφλεβοτόμησε: Erot. 70, 8.

194, 11: ἐπορεξάμεναι: Gal. 472. 194, 12: ἀποσυριγγώσασα: Erot. 50, 11.

194, 17: ἰραχνίωκε: Gal. 480. 194, 20: ἐγχρίμπουσα: Erot. 72, 6.

196, 3: ἐξαθελγόμεναι: Erot. 70, 10. Gal. 414. 196, 3: ἐγκεχαλί-  
νωνται: Galen. 460.

εἰς δύο διηρέθη · neque hoc male excogitatum videtur; nam διηρέθη in maxima codicum parte legitur et δίκραια (sc. φύματα) invenimus Epid. VI 1, 6 (V 270, 11 L.). Itaque Erotiani glossam ad alterum utrum locum vel ad utrumque pertinere non veri dissimile est. Deinde si consideraveris, quibus cum glossis apud Erotianum ἐδικραιώθη cohaereat: antecedunt ἔδος, ἐσματευόμενον, ἐκθήλυνσις, ἐξάστις, ἐξαρύεται aut ex libro De articulis aut ex libro De officina deprompta; insecuntur ἐνεκρίωσεν, ἐνεφλεβοτόμησεν, ἐξαμελγόμενοι ex ipso De ossibus libello sumpta; deinde ἔλκος μυκονοειδές (?), ἐπίδοξοι, ἐκπεπλιγμένον, ἐγγωνίω<sup>1)</sup> e libris II. ἀγμῶν et Μοχλικῶ, fortasse non reiectaneum<sup>2)</sup> esse mecum putabis ἐδικραιώθη testimonio esse, iam Erotianum c. 10 libri De ossibus eodem quo nos loco legisse; sed tum vix dubitare licet quin idem valeat de cc. 8/9. Sed id quoquo modo se habet, librum De ossium natura talem qualem nos habemus Erotiano et Galeno antiquiorem esse fere mihi constat. Fuit autem is liber in eo ordine quem Erotianus secutus est, inter libros De officina et Vectiarium interpositus, quod ex glossarum ordine rectissime Ilbergius conclusit<sup>3)</sup>. Atque eundem ordinem fortasse etiam Galenus novit: sed hoc minus certum est. In glossario enim quod ille composuit duobus locis haec leguntur<sup>4)</sup>: 1) p. 114, 2 K. κοτυληθόνα · τὴν κοτύλην τοῦ ἰσχίου ἐν τε τοῖς προκειμένοις τῷ Μοχλικῶ καὶ τῷ β περὶ νούσων τῶ μείζονι.

1) cf. Mochlic. p. 253, 7 Kühl.; legit Erotianus: κατάτασις μὲν ἐγγωνίω τῷ πήχει πρὸς βραχίονα · atque hoc verum. ἐν σχήματι κοινῶ additamentum est. vid. Κατ' ἰητρ. p. 41, 1. 2 Kühl.

2) verum tamen non tacendum est, Erot. 124, 15 verbum τετάρσωνται (II. ὁ. φ.) tres glossas e sexto Epidemiarum libro desumptas antecedere.

3) l. s. c. p. 134 sqq.

4) codicum quibus ducibus utendum est (Laurent. 74, 3 s. XII = A, Vatic. gr. 277 s. XIV = R et qui ab altera parte stat Marc. 269 s. XI = M) lectiones mecum benigne communicavit Ilbergius, cui viro humanissimo hoc quoque loco gratias quam maximas ago.

2) 128, 1: παραστάτας · τὰς ἐπιδιδυμίδας ἐν τῷ περὶ φλεβῶν ὃ πρόκειται τῷ Μοχλικῷ. Utrumque autem vocabulum in libro De ossium natura legitur; itaque si verum est προκειμένοις et altero loco scribi oportet: πρόκειται stabilitur Erotiani ordo; sin autem contra, non dissolvitur: vide quae hac de re dixit Ilbergius l. c. p. 135. Quam ob rem libri antiquitus ita se exceperunt: De officina, De ossium natura, Vectiarius.

Nunc paulo altius inspiciamus.

Estne credibile librum De ossibus talem qualem nos legimus ante Vectiarium positum fuisse? Vide quam perturbatus, ne dicam ineptus tum rerum ordo sit! Computatur ossium numerus, insecuntur pauca de hominis visceribus, venarum descriptiones nonnullae; tum incipit Vectiarius, cuius capite primo explicate ossa describuntur. Sed haec leviuscula; nam hos libros quoquam vinculo inter se coniunctos fuisse quisnam nobis auctor est? At in codicibus B et V ad finem libri qui est De officina initium libri Vectiarii adscriptum legimus<sup>1)</sup>: cuius custodis ut dicere solent contra auctoritatem, si genuinum librorum ordinem restituere studemus, hos libros dirimere minime decet; hi enim custodes quam antiqui quamque graves ad veram librorum seriem restituendam sint, egregio exemplo Ilbergius<sup>2)</sup> docuit. Sed quid tum faciendum est? Mea quidem sententia relinquitur, ut post primum Vectiarii, qualis quidem nunc legitur, capitulum totum De ossium natura librum interponamus<sup>3)</sup>; tria hac

---

1) Köhl. II p. 45: ὥς μήτε διαναγκάζηται μήτε ἐνσταίηται. ὅστέων φύσις. δακτύλων μὲν ἀπλᾶ καὶ ὅστέα καὶ ἄρθρα.

2) Festschrift für Lipsius. Lips. 1894 p. 34. Secutus est primitus tertius Epidemiarum liber primum; cf. l. c. et Galen. VII 855 K. librum II. ἐβδομάδων liber II. νόσος. III. ibd. Ilbg. Atque hic ordo etiam Galeni temporibus valuisse videtur: cf. Ilbg. l. c. p. 37. cp. etiam Villaret II. φύσις ἀνθρώπου. p. 86; Jaeger Stud. zur Metaphysik d. Ar. 168. 181.

3) veri aliquid sensisse videntur Lindius et Ermerinsius, qui primum Mochlici caput ad initium libri II. ὁ φ. transtulerunt.

transpositione lucratur: custodis auctoritas conservatur; quomodo factum sit, ut libro qui plurimus est in describendis venis, inscriptum sit Περὶ ὀστέων φύσις, subito patefit; nam incipit primum Vectiarii caput a verbis: ὀστέων φύσις. Libri autem De venis initium valde mutilum esse Ilbergius e glossis quibusdam Erotiani suo iure conclusit et e venarum descriptione, quae exstat Π. ὀ. φ. cc. 2—7, hanc sententiam postea confirmatam videbimus, ita ut aliquid olim calamitatis et perturbationis huic libro accidisse veri dissimile non sit. Denique, si veram librorum De officina, De ossium natura, Vectiarii seriem restituimus, tam egregius rerum ordo evenit, ut antiquitus hos libros de consulto sic dispositos esse fere credere possis: exponitur in libro Κατ' ἰητρειῶν de officina, de luce, de instrumentis, de ligamentis, i. e. de artis chirurgicae elementis. Edocemur tum de ossium natura, de visceribus, de nervis, de venis i. e. de anatomia et physiologia; adnectuntur a c. 8 nonnullae aliae venarum descriptiones; applicat se Vectiarius: explicatur de fractis et de luxationibus. Concedes, si discipulum in arte chirurgica erudire velis, melius te et aptius procedere non posse.

Iam pergamus et de singulis libris videamus. Initium autem a Mochlico capere e re erit, quoniam de eo paulo confidentius iudicare atque ita toti quaestioni quasi fundamentum substruere liceat. Constat enim hunc librum totum fere e scriptis Π. ἀγμῶν et Π. ἄρθρων, egregiis illis quidem et lectione dignissimis, excerptum esse; quoque id modo factum sit, quam poterimus brevissime considerare opus est<sup>1)</sup>. Maxima pars libelli pendet a libro Π. ἄρθρων e. g. cc. 2—6, 20—25, 32—37, 43. Paulo pauciora e libro Π. ἀγμῶν deprompta sunt: 7—15. 30. 31 (?). 42. Et quod diligenti consideratione dignum est, pleniore

---

1) gravissima iam Littreus vol. IV. p. 335 sqq. constituit; sicut saepe, ingeniosissime; qui vir egregius quantum in multis quae ad Hippocratem pertinent quaestionibus praestiterit, perpetua admiratione dignum est.

quam quem nos legimus, librorum chirurgicorum textu usus videtur esse; quod comprobatur cc. 16. 17. 18<sup>1)</sup>. De cc. 27. 28. 29 non satis mihi constat; nam singulis de rebus priusquam iudicari possit, in universum librorum Π. ἀγμῶν et Π. ἄρθρων condicio diligentissima disquisitione eget; equidem hos libros mutilos nec non perturbatos esse crediderim, eosdem partes non plenas unius maioris libri, qui ad nos non pervenit. Sed his in praesens sepositis tamen illud certum est eum qui librum Vectiarium excerptendo confecit, minime artis medicae imperitum alieni cogitata et scripta anxie presseque secutum esse, immo ea quae obiter tacta diversis locis legebantur, coniuncta proposuit, ut commodius inspici possent (sic enim iudicaverim de cc. (1). 11. 15. 38. 40. 41; quamquam in singulas res inquirere hic nequeo atque ea omnia propriis disquisitionibus digna sunt), interdum etiam de suo nonnulla addidit: cf. Π. ἄρθρων 122, 5/6 Kühler. ~ *Μοχλικ.* 249, 20/23 et Π. ἄρθρ. 206, 13/19 ~ *Μοχλικ.* 258, 2/4, quo loco paulo accuratius iudicavit quam libri De articulatis auctor, cum πλὴν κόπου, πυρετοῦ, φλεγμονῆς adiungeret. Quin etiam additamentum, quod in alio libro Hippocrateo iterum legitur, inseruit: capitis 39 initium; quod quo loco legitur aptum non est, occurrit in Epidem. lib. IV 19 et VI 1, 3. Hoc memoria teneamus. De capitis exitu nihil compertum habeo. Satis mira sunt cc. 7. 8. 9 quae cum cc. 12. 13. 14 comparare opus est: duplicem excerptorum seriem deprendimus, cuius exemplum adhuc, si verum vidi, exstat: sunt autem cc. 39/43 libri Π. ἄρθρων. Hoc quoque memoria tenendum est. Denique ut etiam id breviter perstringam, librum Vectiarium non a chirurgicorum librorum auctore confectum esse persuasum mihi est. Quae sententia vel propter ea additamenta quibus quodammodo illius sententia impugnatur verisimillima, confirmatur nonnullis sermonis diversitatibus: semper in libris Π. ἀγμῶν et Π. ἄρθρων ἐξαπίνης adhibetur — nisi

1) Littré l. c. p. 336.

quod in iis partibus quae e Vectiario translatae sunt (hoc quoque mirum) ἐξαίφνης legitur —, at in Vectiario solum ἐξαίφνης adhibetur; et, quod idem memoria non indignum est, in libris chirurgicis ὄρᾶν plane deest, in libro Vectiario bis legitur: Μοχλικ. 250, 1: ὅσα τε τὸν πῆχον πλάγιον ἀπὸ πλευρέων ἄραντες ὄρῳσιν, οὐ πάνυ δύνανται ὄρᾶν cum Π. ἄρθρ. 132, 18, quod enuntiatum simillimum est: ὅποσα δὲ δεῖ ἐργάζεσθαι παραφέροντας τὸν βραχίονα παρὰ τὰς πλευράς ἐς τοῦπίσω ἢ ἐς τοῦμπροσθεν, ταῦτα δὲ δύνανται ἐργάζεσθαι.

Haec quae de libro Vectiario dicenda erant, omnia satis certa sunt, quia, cum libros genuinos quibus excerptor usus est habeamus, quamquam mutilos, et eum quem ex illis compilavit, quid voluerit quidque praestiterit satis bene cognoscere licet.

Nunc ad ea pergere opus est, quae nisi coniectando aut suspicando dispicere non licet; quae res praecipue in libro qui est De ossium natura eo difficilior est, quod huius libri textus misere traditus nec bene editus est. Quia de causa quantum quidem ipse intellegebam ubique textum restituere conatus sum, neque, quin hac in re interdum et fortasse graviter errarim, dubito: sed ad ipsam rei summam hoc ut pertineat fore non spero. Et eum qui ad librum tam difficilem pervestigandum paene primus accedit, etiam ad errandum paratum esse decet.

Primum singula libri Π. δ. φ. capita breviter percontemur. 1<sup>a</sup> = Mochlic. 1: describuntur ossa. 1. computantur ossa; adduntur nonnulla de visceribus. 2. brevissime describuntur duo venarum rami. 3. de nervis explicatur. 4. renum venae. 5. costarum venae. 6. venae quae a claviculis tendunt. 7. de magna quadam vena, quam ἥπατιτιν haud immerito nomines. Haec inter se cohaerere possunt. 8. Syennesis venarum descriptio, sed plenior quam quae apud Aristotelem exstat. 9. Polybi venarum descriptio, plenior quam quae in Animalium historia legitur, sed consimilis eius quam in libro Π. φ. σ. ἀνθρ. c. 11 habemus. 10. hepatitidis descriptio, accedunt

nonnulla de τόνοις ~ Epidem. II 4, 1. 11—19 magna venarum descriptio. Quorum capitum in praesens seponamus 1<sup>a</sup>, 1, 8, 9, 11—19<sup>1</sup>). Paulo diligentius quantum quidem in hac textus ruina fieri potest cc. 2—7. 10 atque praecipue venarum descriptiones consideremus. c. 3 nervi satis explicate describuntur neque fere quidquam in hac parte est, quod offensioni esse possit, nisi quod nescio, quid faciam v. 7 ὀστέοισι συνδέσμοισι. Finitur hoc caput quod de nervis est v. 10: τὸ δὲ ἐς περόνην. Tum lacuna satis magna statuenda est, in qua copiosa venarum descriptio incipiebat: non enim licet ἄλλαι δὲ quod in D F G H I J K traditur, abiecto ἄλλα legere, cum perbene inter se cohaereant ἄλλαι δὲ (sc. φλέβες) ἐς τοὺς νεφρούς· αὐταὶ δὲ αἱ φλέβες κτλ. Sequitur renum descriptio et earum venarum quae a renibus ad vesicam tendunt; quae inter se bene cohaerent usque ad v. 20, quo legitur διὸ δὴ ἐρυθρόν ἐστίν· quae mihi quidem cum antecedentibus minime cohaerere videntur; num ideo urina rubra est, quod est ἀποκρινόμενον ἀπὸ τοῦ αἵματος? Immo crediderim post τὸ οὔρον graviter interpungendum et sic legendum esse: διὸ δὴ ἐρυθρόν ἐστίν; οὐδὲ γὰρ κτλ. Habemus notam a quodam qui aliter sentiebat adscriptam. Difficilius caput 5 est, quo costarum venae explicantur; puto v. 24 cum H I K L ζῆ θ' recipiendum et post πλευρῆσι lacunam statuendam esse. Contra v. 27 καὶ addere opus non est neque 172, 1 mutandum est ἀλλ' ἴσας in ἄλλη ἴσας; immo intellegi pos-

1) fortasse operae pretium est adnotare inter c. 11—19 et ea quae Aristoteles in h. a. Γ 3 (513 a 15 sqq.) protulit, aliquam similitudinem intercedere, quamquam is qui 11/19 conscripsit venas ab arteriis non distinxisse videtur. Fiunt venae in fine νερώδεις 513 b 15 ~ 188, 1 sq. pulmonī venae distribuuntur 513 b 15 sq. ~ c. 13. 14 initio. caput venis cingitur 514 a 19 sq. ~ 182, 10 sqq. Sed eadem ratio inter Aristotelem et cc. 2—7. 10 est; de costarum venis 513 b 29 ~ c. 5. 7, 19/20. fortasse etiam σφαγίτιδες comparandae: 513 b 34 sqq. ~ c. 6. 514 b 18: καὶ γίνεται εἰς τοῦπισθεν μᾶλλον ἢ μεγάλη φλέψ τῆς ἀορτῆς ~ 178, 20: ὥσπερ καὶ παρ' ὀσφὸν κάτωθεν τῆς ἀρτηρίης. Haec omnia alio tempore diligentius perquirenda sunt; crediderim cc. 2/7 antiquiora esse quam 11/19, haec quam Aristotelis descriptionem.

sunt quae tradita sunt: ἔπειτα ἡ μὲν διὰ μέσων σπονδύλων μέχρις ἄκρων πλευρέων πορεύεται, πλευρηῶσιν οὐκ ἐξ ἴσου διαδοῦσα τῆσιν δεξιῶσιν (τοῖσι — οῖσι codd.) τῆσιν ἀριστερῶσιν διασχίδας· ἀλλ' ἴσας μὲν, ἀνωτέρωθεν δὲ ἐν τοῖσι δεξιῶσιν ἀποσχίζεται· quae si oppositum οὐκ ἐξ ἴσου . . . ἀλλ' ἴσας recte perceperis, quamvis torte pronuntiata, tamen mutatione non egent. Sed illud ἡ μὲν (v. 26) cum nullum habeat δὲ quod respondeat, verisimile est post ἀποσχίζεται (172, 2) plura intercidisse. Sequitur caput 6, quo de venis a claviculis tendentibus exponitur. Capite septimo magna vena describitur, quod idem gravissimum et difficillimum est. Ubi haud scio an v. 11 φλέψ delendum sit, pro ἐφ' ἐωυτῆς ἀφ' ἐωυτῆς aptius videatur. v. 14 pro ἡ lego ἦ virgula quae est post μετέωρος (v. 15) deleta; v. 17 post διέχοντα graviter distinguo; v. 18 et quae secuntur fortasse sic legenda: ἡ παλινδρομεῖ, ἐς μὲν τὸ ἄνω τοῦ σώματος ἄχρι τῶν ἀνωτάτω πλευρέων (lacuna satis magna), καὶ ἀποσχίδας κτλ. In insequentibus num genuina sint v. 23: καὶ ὁ τῆς ἀπὸ τοῦ ἥπατος φλεβός et v. 25: ὁ δ' ἕτερος ὁ παρὰ καρδίην merito dubitaveris; sed in tam obscura re nihil certi statuere ausim.

Capitis decimi conexum paucis adumbrare liceat.

Hepatitis a coxa ad magnam vertebram,  
 tum adplicat sese ad vertebrae  
 tum pendens per iecor et praecordia in cor  
 tum recta via ad claviculas;

ἡ μὲν verum videtur; quid sibi vult imperfectum? a claviculis nonnullae venae tendunt, de quibus usque ad v. 11: ἐς τὰ ἀριστερά. v. 8 malim αὕτη. ἐκατέρωθεν non intellego.

tum reditur ad hepatin: nam v. 13 μετεωρίζεσθαι de ea sola dici poterat; deflexa igitur ad vertebrae descendit quoad eodem pervenit, unde pendere coepit. Distribuit venas costis, quoad consumpta est et eo pervenit, unde pendere coepit.

v. 17 ἡ ἥπατις delere fortasse melius est. quae insecuntur, fere desperanda sunt; ἐδιχώθη vel ἐδικραιώθη non intellego, nisi licet vertere: *duos ramos a se mittit*. sequitur additamentum de ratione

quae inter hepatitin et arteriam intercedat, quodque ita lego: ἡ δὲ εὐθειᾶ ἀπὸ καρδίας πρὸς κληϊδας τείνουσα ἄνωθεν τῆς ἀρτηρίας ἐστὶν καὶ ἀπὸ ταύτης (sc. τῆς καρδίας) ὅσπερ καὶ παρ' ὀσφὺν κάτωθεν τῆς ἀρτηρίας [καὶ ἀπὸ ταύτης] (falso ex antecedentibus repetita) κτλ.

Reditur ad hepatitin: αἴσσει <δὲ> ἐς τὸ ἥπαρ ἡ μὲν ἐπὶ πύλας καὶ λοβόν (partim-partim), ἡ δ' ἐς τὸ ἄλλο· ἐξῆς τὰ φορμηχεῖτ' σμικρὸν κάτωθεν φρενῶν. secuntur quaedam interposita; finis descriptioni hepatitidis imponitur p. 180, 7: ταύτη πη παλινδρομήσασα ἀπὸ καρδίας ἡ ἥπατιτις ἔληγεν.

Nunc si paululum subsistimus et quae in cc. 5. 6. 7 exposita sunt cum c. 10 comparamus, mihi quidem aliquid elucere videtur, quod quamquam mirum, tamen ita se habere vix negari potest: simillima esse ea, quae utraque in libri parte de venarum situ exponuntur. Quod quodammodo vel de iis venis valet quae a claviculis proficiunt; nam vide:

c. 6: venae a claviculis tendunt:

- a) duae sursum.
- b) duae sub pectus.
- c) duae magis ad cor versae.
- d) ab utraque ad costas.  
absque his <aliae> discedunt  
? ut eae quae infra sunt?, quoad  
coniunguntur cum ea quae a  
corde deorsum deflectit.

c. 10 initio: hepatitis ad claviculas proficiscitur; unde aliae tendunt:

- a) nonnullae ad cervicem.
- b) nonnullae ad scapulas.
- c) nonnullae deorsum deflectunt  
ad costas et vertebrae.  
α) una prope claviculas.  
β) ἄλλη ..? ἐκατέρωθεν? ἀποκαμφθεῖσα.  
γ) alia ad costas,  
donec sinistrorsum inflexa ad  
eam devenit, quae apud ipsum  
cor est.

sed etiam magis de ipsius hepatitidis descriptione cum crassa illa comparata; liceat nonnulla enuntiata iuxta ponere:

172, 13: ἔστι δὲ κατὰ μὲν ὀσφὺν ἄνω ἡ ἀρτηρία, ὑποκάτω δὲ ἡ αἰμόρρους· ἡ ἀπὸ τοῦ 14. ἥπατος διὰ φρενῶν ἐλθοῦσα μετέωρος ... φέρεται ἄχρι κληϊδων, ἀπλῆ (i. e. non divisa) πλὴν ὅσον αὐτῇ καρδίῃ κοινωνεῖ.

178, 20 sqq.: hepatitis est καὶ παρὰ ὀσφὺν κάτωθεν τῆς ἀρτηρίας

178, 4: hepatitis ἐντεῦθεν μετέωρος δι' ἥπατος καὶ διὰ φρενῶν ἐς καρδίην, καὶ ἡ μὲν εὐθειᾶ ἐς κληϊδας

17: ἔπειτα (crediderim cum a clavicula et a corde p̄rgit). ἀπὸ τῆς καρδίας τὸ ἐπ' ἀριστερὰ κάθεται ἀπλῆ πρὸς ῥάχιν.

23: etiam haec: πρὸς δὲ τὸ κάτω μέρος <ἀπὸ> τῆς καρδίας ὁ μὲν ἰθὺς τόνος [ἀπ] αὐτῆς πρὸς σφονδύλων μᾶλλον ἔστιν ἢ ὁ τῆς ἀρτηρίας.

178, 15: ἀπὸ μὲν τῆς καρδίας ἐπὶ τι χωρίον ἐν τοῖσιν ἀριστεροῖσι μᾶλλον ἔοῦσα.

178, 16: ἔπειτα (sc. ἀπὸ τῆς καρδίας) ὑποκάτω τῆς ἀρτηρίας.

de costarum venis 172, 20/21 + c. 5 cum 178, 13/15 conferendis iudicare difficile est, praesertim cum c. 5 tam valde deletum sit. Sed monere e re est, utrumque scriptorem easdem res iisdem vocibus haud ita tritis nominasse: 172, 14/15: μετέωρος ~ 178, 4. 172, 20 ἀποσχίδας ~ 178, 14. 172, 18: παλινδρομεῖν ~ 180, 7.

Igitur non modo illud certe statui posse puto: rationes quasdam satis artas inter cc. (5). 6. 7 et c. 10 interesse: sed, quamquam utraque pars tam salebrosa mutila difficilis est, tamen fortasse etiam longius procedere licere atque rem ita verbis circumscribere: eiusdem descriptionis quam satis magnam et copiosam fuisse cogitare opus est, partes decurtatas nec non mutilas et cc. 5/7 et c. 10 esse. Ac vix cc. 2. 3. 4 hinc dirimenda sunt.

Hic quaestionis cursu in praesens relicto antea de cc. 1<sup>a</sup>. 1 videamus. Capitulum 1<sup>a</sup> = Mochlici 1 cum libris Π. ἀγμῶν et Π. ἄρθρων quin arte cohaereat dubitari nequit: eadem de ossibus et imprimis de spina docentur. Deinde c. 1 computatio ossium sequitur: et, quod notandum est, v. 4—7 contra dicitur. Memineris, si recte de 170, 20/21 egimus, hoc quoque loco tale additamentum deprendi. Reliqua quae de visceribus docentur lacunosa esse quivis fere versus indicat; vide praecipue v. 8: ἐκ δ' αὐτῶν quod quo referatur non habet. v. 13/15 hominis intestina cum canis comparantur, quod quam bene ad auctoris Π. ἄρθρων indolem aptum sit, qui libenter aliorum animalium exemplo utitur, vix exponi necesse est<sup>1</sup>).

1) vide Π. ἄρθρων c. 8 et p. 133, 6 Köhl. nec non quae Gomperzius monuit Griech. Denker I<sup>1</sup> p. 454 ad p. 253/4.

Sed de venarum descriptione quid statui potest? Primum φλέβες τόνοι τένοντες νεῦρα et in libr. Π. δ. φ. et in Π. Π. ἀγμ. Π. ἄρθρ. distinguuntur. Rami venarum appellantur Π. δ. φ. ἀποσχίδες 172, 5; 174, 1; 178, 4. διασχίς invenitur Π. ἀγμ. 107, 2: παρὰ τὴν διασχίδα. De communitatibus quibusdam verba fiunt Π. δ. φ. 180, 16: κοινωνήματος; 172, 16: αὐτῇ τῇ καρδίῃ κοινωνεῖ, idem sed aliis in rebus Π. ἀγμ. 170, 22; 178, 13 (cf. de eo quod est ἀδελφίς Π. ἄρθρ. c. 57). Praecordia ad spinam alligata sunt: Π. ἄρθρ. 164, 4; 173, 1 ~ Π. δ. φ. 174, 1; 180, 4. Ea quae de venis costarum Π. δ. φ. 170, 22; 178, 13; 172, 20 exponuntur comparari possunt cum iis quae Π. ἄρθρ. 185, 14 de fossis quibusdam iuxta costas se ferentibus docentur.

Quas omnes res ad persuadendum nondum satis aptas esse non nego. Sed vide reliqua.

Venae ab arteriis distinguuntur: Π. δ. φ. cc. 5. 7. 10; idem manifesto fit Π. ἄρθρων 223, 6. Venae aut φλέβες aut αἰμόρροι φλέβες nominantur: Π. δ. φ. 172, 9 et saep.; idem fit Π. ἀγμ. 65, 4 (cf. Π. ἄρθρ. 243, 14). Π. δ. φ. et cc. 4. 7 et c. 10 imprimis illud notatur, quaenam ratio sit inter arteriarum et venarum situm, quaenam supra, quaenam infra sit; quod comparandum est cum Π. ἄρθρων 171, 17 sqq. quo loco ni fallor res conficitur; exstant enim haec: ἄλλοι δὲ τινες τόνοι νευρώδεις πρόσφυτοι παρατέτανται ἔνθεν καὶ ἔνθεν αὐτῶν (sc. τῶν σφονδύλων)· αἱ δὲ φλεβῶν καὶ ἀρτηριῶν κοινωνίαι ἐν ἐτέρῳ λόγῳ δεδηλώσονται, ἕσαι τε καὶ οἶαι καὶ ἕθεν ὠρμημέναι καὶ ἐν οἷς οἶα δύνανται αὐτὸς τε ὁ νοτιαῖος οἷσιν ἐλύτρωται ἐλύτρωσιν καὶ ἕθεν ὠρμημένοι τε καὶ ἕπη κραίνουσι καὶ οἷσι κοινωνέουσι καὶ οἶα δυναμένοισιν.

Itaque ut quae sentio breviter exponam, auctorem librorum Π. ἀγμ. et Π. ἄρθρ. hunc quem promisit librum de venarum situ re vera conscripsisse existimo atque huius libri excerpta et frustula superesse in l. Π. δ. φ. cc. 3. 4. 5. 6. 7 et 10. Cui libro fortasse nonnulla de ossibus et visceribus praemiserat, quorum reliquiae in cc. 1<sup>a</sup> et 1 servatae sunt.

Atque haec excerpta, nisi quod hic habemus mutila,

illic satis plena et bene tradita, eiusdem farinae sunt atque ea quae libro Vectiario continentur. Habemus eiusdem rei duplicem expositionem in libro Π. δ. φ. c. 6. 7 ~ 10: idem in Mochlico. Habemus additamenta, quibus quae prolata erant emendantur: Π. δ. φ. 168, 4/7; 170, 20/21: idem in Mochlico. Habemus locos qui mirum in modum cum Epidem. II. II IV VI congruunt: Π. δ. φ. 168, 13/14; c. 10: idem in Mochlico. Accedit quod antiquitus arte inter se hi libri conexi erant. Quibus de causis quin ab uno eodemque haec excerpta confecta sint non dubito. De cc. 8. 9. 11—19 postea pauca addentur.

Brevius agere licet de libro Κατ' ἰητρῆϊον.

Nam pleraque quae dicenda erant, recte Littreus dixit. Ipsa iam libri forma hic quoque excerpta ad maioris cuiusdam libri exemplum confecta nobis tradita esse indicatur, qua de re iam Littreus cogitavit vol. III p. 268. Neque quemquam fugere potest, quam aptus hic libellus ad libros chirurgicos praeparandos esse potuerit. Quibuscum et librum De officina et eius exemplum arte cohaesisse idem Littreus perspexit, ut qui III p. 266/7 recte monuerit locum I. Π. ἀγμ. qui est II p. 53, 10 Köhl.: πλῆθος δὲ τῶν ὀθονίων ἱκανὸν τὸ πρῶτον αἰ δύο μοῖραι vix apte explicari posse, nisi assumpseris quae in libro De officina p. 39, 11 sqq. de ligamentis exponuntur. Neque obliviscendum est loci in libr. Π. ἄρθρ. exstantis p. 125, 15 Köhl.: ἀλλὰ διοριεῖται περὶ ἀνατρίψιος ἐν ἄλλῳ λόγῳ<sup>1)</sup>: agitur de frictione in libro De officina p. 41, 14 sqq., quamquam brevissime, sed ut solet in excerptis. Cum quinto libri Π. ἀγμῶν capite consentit c. 18 libri Κατ' ἰητρῆϊον. Atque, ut ne pusilla quidem omittam, monere haud supervacaneum est, perfecti a stirpe στα — formati formas plerumque in

1) talia in libris Π. ἄρθρ. et Π. ἀγμ. haud raro inveniuntur: cf. II p. 127, 2/3; 129, 11/13; 146, 19; 153, 5/6; 163, 9 sq.; 167, 3; 188, 18; 202, 9/10; 206, 4/5. Köhl.; neque semper proprium librum intellegendum esse apparere videtur ex 152, 12 quod spectat ad c. 69. De 129, 11/13 et de descriptione quae est Π. ἀδένων οὐλομελείης cf. Diels Berl. S. B. 1910 p. 1153 sq.

— εώς fingi<sup>1)</sup>, quam consuetudinem ut raram in reliquis Hippocrateis, ita librorum chirurgicorum propriam esse supra p. 41 probavi.

Denique excerptorum indoles non diversa est a reliquis: capita ex aliis libris inculcata habes: c. 18 ~ Π. ἀγμ. c. 5. c. 20. ~ Π. ἄρθρ. 206, 13/19. Mochlic. 258, 2; duplicem eiusdem rei expositionem habes c. 19: cf. c. 15. c. 21: cf. c. 8. Cum Epidem. IV 43 cohaerere videntur cc. 1. 2. Et quamquam quantum vidi ea additamenta, quae critica appellare possis, desunt, habes eodem modo atque in Vectiario semel atque iterum verbum δρᾶν. Quam ob rem quin liber qui est De officina cum eadem excerptorum serie coniungendus sit non dubium videtur.

Itaque haec statuenda sunt: libri qui sunt De officina, De ossium natura, Vectiarius in antiquo illo ordine quo usus est Erotianus et fortasse etiam Galenus non casu quodam inter se coniuncti erant, sed re vera inter se cohaerebant.

Sunt autem liber De officina, De ossium natura cc. 1<sup>a</sup>, 1—7 et 10, Vectiarius excerpta ab uno homine confecta ad exemplum nonnullarum scripturum maiorum, (quae tamen fortasse uno libro comprehendebantur; hoc sciri nequit) quas idem composuerat qui libros Π. ἀγμῶν et Π. ἄρθρων conscripsit.

Necdum ad finem pervenimus. Immo iam cum libros De officina, De ossium natura, Vectiarium perlustraremus, in locos non ita paucos et satis mirabiles incidimus, qui cum libris Epidemiarum II IV VI ita cohaerebant, ut quendam inter hos libros conexum esse cogitari fere necesse esset. Qui loci nunc in iudicium vocandi sunt.

Vectiarii caput 39 vix suo loco stat atque eiusdem capituli initium bis, et semel ad verbum, in Epid. libris VI et IV legitur; habemus in Mochlico haec (II 270, 7 Kühl.): οἷον ὀστέον ἀπὸ ὑπερώης ἀπ᾿ἤλθεν, μέση ἕξει ἡ ρῖς

---

1) 30, 12: ἔστεώς; 32, 7: ἔστεῶτα; 33, 17: ἐφαστεῶτος; 37, 6: ἀφαστεῶτα; sed 45, 4: διεστηκότων.

τούτοις · quocum plane consentit Epid. VI 1, 3 (V 266, 8 sq. L.): ὅσοισιν ὀστέον ἀπὸ ὑπερώης ἀπῆλθε, τούτοις μέση ἴζει ἢ ῥίς · οἷσι δὲ ἔνθεν οἱ ὀδόντες, ἄκρη σιμοῦται · idem in brevius contractum Ep. IV 19 (V 156, 5 sq. L.): ὧν μὲν ἐκ τῆς ὑπερώης ἀπέρχεται, μέση ἴζει ἢ ῥίς · ὧν δὲ οἱ ἄνω ὀδόντες οἱ ἔμπροσθεν, πλατεῖα ἄκρη. Quae si inter se comparaveris, fere iudicaris Vectiarii locum e pleniore quodam exemplo excerptum esse, quod adhuc habemus Epid. VI 1, 3. Ego quoque hoc certum esse statuerem, nisi in Vectiario addita essent haec: οἱ δὲ φλώμενοι κεφαλᾶς ἄνευ ἔλκεος ἢ πείσαντος ἢ κατάξαντος ἢ πείσαντος, τούτων ἐνίοισι τὰ ὀριμέα ἔρχεται ἀπὸ κεφαλῆς κατὰ τὰς φάρυγγας καὶ ἀπὸ τρώματος ἐν τῇ κεφαλῇ ἐς τὸ ἦπαρ καὶ ἐς τὸν μηρόν. Quae unde deprompta sint, nescio; similis doctrinae vestigium fortasse exstat in Epid. II 5, 4 (V 128, 16 sqq. L.): ἦν τὴν κεφαλὴν ἀλγέη, ἐς στήθος ἔρχεται, ἔπειτα ἐς τὸ ὑποχόνδριον, ἔπειτα ἐς τὸ ἰσχίον, πάντα δὲ οὐχ οἷόν τε ἀλγεῖν. Fortasse certius iudicare liceret, si nobis superstes esset liber Π. τραυμάτων καὶ βελῶν. Sed quoquo modo haec res se habet, has duas capitis partes e diversis locis depromptas esse crediderim, neque enim quidquam, quo inter se contineantur, video. Tamen excerptorem Epidemiarum libros, immo eas schedas e quibus ei libri compositi sunt praesto habuisse, cogitare licet.

At contra liber De officina adhibitus videtur esse in Epidem. IV 43, quo loco haec leguntur: ὅτι τοῖσιν ὄμμασι, τοῖσιν οὐάσι, τῆσι ῥίσι, τῇ χειρὶ αἱ κρίσεις καὶ τᾶλλα οἷσι γινώσκομεν · ὁ ἀσθενέων, ὁ ὀρῶν (ιδρῶν codd.) ἢ θιγῶν ἢ ὀσφρανθεῖς ἢ γευσάμενος, τὰ δ' ἄλλα γνούς · quibuscum recte comparavit Littreus Κατ' ἰητρ. c. 2 (II p. 30, 4 Kühn.): ἂ καὶ ἰδεῖν καὶ θιγεῖν καὶ ἀκοῦσαι ἔστιν, ἂ καὶ τῇ ὄψει καὶ τῇ ἀφῆ καὶ τῇ ἀκοῇ καὶ τῇ ῥινὶ καὶ τῇ γλώσση καὶ τῇ γνώμῃ ἔστιν αἰσθέσθαι, ἅ, οἷς γινώσκομεν ἅπασιν, ἔστιν γνῶναι · sequitur v. 8/9: ὁ ἀσθενέων, ὁ ὀρῶν.

Neque magis dubito quin suo loco stet in libro Π. ὁ. φ. c. 1 (IX 168, 13 L.): τὰ κῶλα ἔχει κονὸς μείζω · ἦρτηται δὲ ἐκ τῶν μεσοκώλων · ταῦτα δὲ ἐκ νεύρων ἀπὸ τῆς ῥάχιος ὑπὸ τὴν γαστέρα · quod translatum est in Epidem. I.

VI 4, 6: τὰ κῶλα ἔχει οἷα κονός, μείζω δέ· ἤρτηται ἐκ τῶν μεσοκώλων· ταῦτα δὲ ἐκ νεύρων ἀπὸ τῆς ῥάχιοσ ὑπὸ τὴν γαστέρα.

At dubia res est in c. 10 libri Π. ὁ. φ. quod cum Epidem. II 4, 1 ad verbum consentit; nam cum supra monuerim tales duplices eiusdem rei expositiones in his excerptis identidem deprehendi posse (ac vix illud officit quod in libro Π. ὁ. φ. p. 180 complura adduntur, quae alibi non leguntur), ita ut hinc haec in librum Epidemiarum translata esse fere defendi possit, Littreus Galeni auctoritate usus caput decimum ex secundo Epidemiarum huc insertum esse contendit (vol. I p. 419; sed hoc loco omnino nimis inique de libro Π. ὁ. φ. iudicavit); ac ne hoc quidem explicatione caret: licet enim putare et eum qui librum De ossibus scripsit et eum qui Epid. II 4, 1 composuit, genuino libro usum esse; tum autem cum venarum descriptioni reliquae adderentur, quae nunc in libro Π. ὁ. φ. leguntur, etiam illam e secundo Epidemiarum desumptam huc devenisse.

Sed hoc minoris momenti; illud apparere puto: eum conexum qui inter Epidemiarum libros II IV VI et libros De officina, De ossium natura, Vectiarium interest, casu factum esse non posse. Ac, ni fallor, illud facillime ita explicari potest, si eum qui excerptorum seriem confecit, ex eadem medicorum familia fuisse, quarum notas collectas in libr. Epidem. II IV VI legimus, statuamus; namque hos libros vix ab uno homine conscriptos esse, possis addere ne una quidem aetate, Littreum recte suspicatum esse existimo (V p. 28). Illa quam proposui sententia etiam ea re confirmatur, quod, sicut iam supra monui, verbum ὀρθῶν a libris chirurgicis plane abest, legitur in Vectiario et in libro qui est De officina: atque idem occurrit in libris Epidem. II IV VI (locos vide supra p. 52). Neque omnino haec sententia male ad totam Epidemiarum indolem quadrat, cum eos medicos libris instructos fuisse iisque in notulis conscribendis usos esse Littreus (V 28 sqq.; interdum fortasse nimis curiose) demonstrasse mihi quidem videatur; nam quamquam neque in Epid. II 1, 8 cum

Π. ἄρθρ. c. 41 (II 165, 2 sqq. Kühnl.) comparato neque in II 1, 8: καὶ αἱ μετριότητες ~ Π. ἄρθρ. c. 8 (II 123, 19 sqq. Kühnl.) insistam, tamen nonnulla fortasse non reiectanea sunt: Epid. VI 1, 2 ~ Π. ἄρθρ. c. 12 (II 132, 3 sqq. Kühnl.) et iis quae legimus Epidem. II 76, 6: ὄρχις οἰδήσας ἀπὸ βηχέων ὑπόμνημα κοινωνίης στηθέων μαζῶν γονῆς φωνῆς et ibd. II 3, 17: τὰ πρὸ τούτων βάρσα ἀδελφὰ τῶν ὀκταμήνων πόνων et ibd.: διὸ τὰ γάλακτα ἀδελφὰ τῶν ἐπιμηνίων fere de communitatibus quas in libro Π. ἄρθρων cognovimus et de eo quod ἀδέλφιξις auctor nominavit (ibd. c. 57 (II 202, 3 sqq. Kühnl.)), admonemur. Fortasse etiam liber Π. ἀέρων iis notus fuit: cf. Epid. II 1, 8: ἡ ἀρχαίη φύσις · σκεπτέον καὶ τὰ ἀπὸ τῶν διαιτέων · τὰ μακροκέφαλα, quod Littreus ad illius libri caput 14, quo copiose de macrocephalis exponitur pertinere censet; sed quid sibi velit Epid. VI 4, 8 cum Π. ἀέρων c. 8 (I 45, 18 sqq. Kühnl.) comparatum, non satis intellego. Possis forsitan conferre inter se Epid. VI 5, 15 (V 320, 1 L.): κεδμάτων τὰς ἐν τοῖσιν ὡσὶν φλέβας σχίζειν et Π. ἀέρ. c. 22 (I 64, 20 sqq. Kühnl.). Non satis certum videtur Epidem. VI 4, 7 et Π. διαίτης δξ. c. 4 (I 110, 15 sqq. Kühnl.) inter se coniungere. Etiam illud, quod Littreus miratus est, nullas fere notulas ad chirurgiam pertinentes in Epid. II IV VI reperiri (cf. V 36), fortasse nunc minus mirabile videtur, cum cognovimus eos medicos quantum ad chirurgiam pertinebat libris Π. ἄρθρων Π. ἀγμῶν aliisque eiusdem auctoris usos esse<sup>1)</sup>.

1) de temporum ratione quaestio adhuc admodum obscura est. Nam simodo ex Epid. IV 21 cum Aristot. meteorolog. I 6 et Thucyd. III 87. 89 (cf. R. E. s. v. Euklees) comparato Littreus (V 16 sq.) recte coniecit, hanc notulam a. a. Chr. n. 427/6 posteriorem non esse, inde minime concludere licet omnes tam antiquas esse. Attamen libros Epid. II IV VI exeunte s. V. recentiores esse haud veri simile mihi videtur. Sed recte his de rebus iudicari non poterit nisi Epidemiarum libris diligentissime pervestigatis.

Ceterum quin de II. V. VII Littreus erraverit, non dubito. Constat sane locis qui sunt et V 100 et VII 110 hos libros a. 309/8 (cf. Beloch III, 1, 139) recentiores non esse; sed V 95 et Dati obsidione et catapultarum usu satis demonstratur, haec ante Macedonum tem-

At ut tandem ad ea redeamus, unde profecti sumus, quae statuta sunt, breviter complectamur.

Plerique eorum librorum qui vocis  $\delta\rho\tilde{\alpha}\nu$  usu insignes sunt, etiam rebus inter se continentur. Ii autem medici, quorum commentarios in libris Epidem. II IV VI coniunctos legimus, quibusdam libris partim servatis partim perditis ita usi sunt, ut eos exciperent et notis aut aliunde aut de suo depromptis augerent.

Haec satis certa esse mihi quidem videntur.

Sed quid inde ad eam quaestionem, quam de libri Π. í. v. cc. 14—17 et notulis instituimus? Scio nec nego ea, quae hac de re prolaturus sum, nondum tam certa esse, ut quemquam etiam invitum argumentis ad credendum cogere possim; tamen ea non prorsus a probabilitate aliena sunt. Monueram supra cc. 14/17 et adnotationes quattuor imprimis vocabulis insignes esse quae aliis locis in illa scriptione non legerentur:  $\delta\rho\tilde{\alpha}\nu$ , —  $\gamma\epsilon\ \mu\acute{\eta}\nu$ , ἴσως, πλεονάκις. Quorum nullum in Epidemiarum libris II IV VI deest; legimus:  $\delta\rho\tilde{\alpha}\nu$ : locos vide supra p. 52. ἴσως saepe: locos vide supra p. 18 a 2. πλεονάκις IV 57 (V 196, 6 L.). VI 8, 29 (V 354, 7. 8 L.). —  $\gamma\epsilon\ \mu\acute{\eta}\nu$  VI 3, 23 (V 304, 4 L.).

Accedunt quaedam res in doctrina medica positae. Supra enim comprobare studui in cc. 14/17 et adnotationibus nonnulla disciplinae Siciliensium vestigia esse; quod idem quadrare videtur ad hos Epidemiarum locos: VI 2, 25: ὅτι ἐν θερμότερῳ στερεωτέρῳ ἐν τοῖσι δεξιοῖσι καὶ μέλανες διὰ τοῦτο, καὶ ἔξω αἱ φλέβες μᾶλλον, cui loco Galenus in commentario (XVII a 1002 K.) hos Empedoclis versus adscripsit: ἐν γὰρ θερμότερῳ τοκάς ἄρρενος ἔπλετο γαστήρ · καὶ μέλανες διὰ τοῦτο καὶ ἀνδρωδέστεροι ἄνδρες καὶ λαχνήεντες μᾶλλον (vid. Vors. I<sup>2</sup> B 67; Littr. V p. 19); cui loco fortasse alter addendus est, quo si recte textus se habet (vid. apparat.) de perspiratione agi videtur: VI 6, 1: σάρκες ὀλκοὶ καὶ ἐκ

---

pura conscripta esse non posse (cf. Athen. mech. p. 10, 5 Wesch. Diels Laterc. Alexandr. Abh. Berl. Ak. 1904 p. 8); ab omnibus partibus recte iudicavit Dilesius Vors. II<sup>3</sup> 124 not.

κοιλίης καὶ ἔξωθεν. δῆλον ἢ αἰσθησίς, ὡς ἔκπνοον καὶ εἴσπνοον ὄλον τὸ σῶμα. Duo maniae genera distinguuntur sicut [Π. ἰ. ν.] 388, 12 sqq., ita Epid. IV 15: οὗτος παρέκρουσεν . . . τρόπον τὸν ἀκόλαστον· ἀνίστασθαι, μάχεσθαι, αἰσχρομυθεῖν ἰσχυρῶς· cf. ibd. c. 45; ibd. c. 17: κοσμίως παρέκρουσεν ἑβδομαῖος. cf. ibd. c. 55; cf. etiam II 3, 1: ἐν τούτοισι πολλοὶ κωματώδεις ἦσαν καὶ παράφοροι. οἱ δὲ ἐξ ὕπνων τοιοῦτοι ἐγένοντο· ὅτε δὲ ἐγερθεῖεν, κατενόουν πάντα. Deinde is qui Epid. II 4, 1 conscripsit aut intulit, venas ab arteriis distinxit; quod idem cc. 14/17 auctor fecit.

Itaque quadam cum cautione<sup>1)</sup> haud scio an eloqui liceat, non a probabilitate alienum esse, si credamus librum Π. ἰ. ν. et, si cum eius adnotationibus eae quoque coniungendae sunt, quae in libro Π. ἄ. leguntur, etiam librum Π. ἄ. a medicis huius collegii lectos suppletos adnotatos esse nec nisi eorum manibus pertractatos hos libros ad nos pervenisse.

Sed nunc cum ad finem totius opusculi pervenimus, non inutile videtur rem ita complecti, ut quae satis certa, probabilia, non reiectanea esse videantur, in praesentia vera esse ponamus, ut quid effectum sit, considerari possit.

1) neque enim desunt in Epidem. II IV VI placita quae nullo modo cum capitum 14/17 sententiis consociari possunt: vide praecipue haec: II 6, 19: φλὲψ ἔχει παχείη ἐν ἑκατέρῳ τιτθῷ· ταῦτα μέγιστον ἔχει μόριον συνέσιος· (Aphorism. V, 40 (IV 544 L.)) quocum coniungendum est ibd. 6, 15: δύναμιν πλείστην ἔχει τιτθός, ὀφθαλμὸς δεξιός, ταῦτά τῶν κάτω, καὶ ὅτι ἐμπέφυκε τοῖσι δεξιοῖσι τὰ ἄρσена et ibd. 6, 32: τῷ μέλλοντι μαίνεσθαι τόδε προσημαίνει· αἷμα συλλέγεται αὐτῷ ἐπὶ τοὺς τιτθούς; quae fere cum iis conveniunt, quae in libro Π. ὁ. φ. c. 8 ei venarum descriptioni adiecta sunt, quam apud Aristotelem Syennesi adtributam videmus: ἀπὸ δὲ τοῦ δεξιῦ τιτθοῦ ἐς τὸ ἀριστερόν ἰσχίον καὶ ἐς τὸ σκέλος· καὶ ἀπὸ τοῦ ἀριστεροῦ ἐς τὰ δεξιά· ὁ δὲ ὀφθαλμὸς ὁ δεξιὸς ἐκ τοῦ ἀριστεροῦ καὶ ὁ ὄρχις, κατὰ τὸν αὐτὸν τρόπον ἐκ τοῦ δεξιῦ ὁ ἀριστερός.

nec minus discrepant haec: VI 8, 31: οἱ μελαγχολικοὶ καὶ ἐπιληπτικοὶ εἰώθασιν γίνεσθαι ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ· καὶ οἱ ἐπιληπτικοὶ μελαγχολικοί.

Haec tamen haud scio an apta non sint, quibus tota argumentatio labefactetur; nam diversis temporibus Epidemiarum notulas conscriptas esse verisimile esse iam supra monui.

Tum autem haec fere statui possunt.

Sub finem saeculi a. Chr. n. quinti medicus quidam, quem in septentrionali Ioniae parte vixisse haud veri dissimile est, librum cui Π. τόπων ἀέρων ὑδάτων inscribitur composuit. Postea alterum qui erat De morbo sacro. Uterque liber, fortasse haud multo post, in medicorum familiam pervenit, qui in urbibus Macedoniae et Thraciae artem exercebant quorumque commentariola medica, qualia cotidie in chartam coniciebant, mutilata et perturbata nobis conservata sunt. Sunt autem Epidemiarum libri II IV VI. Qui medici etiam aliorum librorum, quorum pars interiit, pars et ipsa mutila conservata nobis est, copia instructi his libris ita utebantur, ut eos legerent, exciperent, supplerent, corrigerent, notis instruerent. Illi autem libri cum describerentur, ut erant supplementis nescio quo modo additis sive maioribus sive minoribus aucti cumque id maxime ne quid periret caveretur, consociandi inter se interdum disparata munus haud semper bene cessit, atque inde formam librorum non raro miram explicari posse putarim; hac autem ratione formati vel potius deformati libri ad Alexandrinos pervenerunt. Neque vero nego praeter ea exemplaria quae possidebant illi, alia fuisse quae aliorum medicorum in manibus versabantur; sed, si vera sunt quae exposui, in Alexandrinorum bibliothecam haec librorum Hippocrateorum pars sive recta via sive multis ambagibus circumacta vix aliunde pervenire potuit atque ex eorum medicorum quos memoravi bibliotheca.

Neque id a verisimilitudine omnino abhorret, nam usque ad quarti saeculi vergentis tempora fere iisdem in regionibus medicorum sectam floruisse, Epidemiarum libris V et VII docemur.

Illam autem quae in Thraciae et Macedoniae urbibus artem exercuit, non quasi exulem atque ab ipsa Graeciae eruditione remotam fuisse, immo tum illas regiones doctis hominibus et scientiae deditis minime caruisse, vel inde cognosci potest, quod eadem aetate iisdem fere in locis

etiam clarissima illa philosophorum, quos atomistas dicimus, disciplina floruit<sup>1)</sup>. Quacum medicis his commercium aliquod mutuū fuisse, quamquam argumentis quibus quidem satis confidere liceat, demonstrari adhuc nequit, tamen haud a verisimilitudine remotum videtur: atque fortasse huius commercii sicut solet fere apud Graecos, homines narratiuncularum amantissimos, vestigia etiam nunc exstant in lepidis illis fabulis quibus epistulae quae Pseudhippocrateae dicuntur repletæ sunt.

Sed etiam alia in re conexus quidam et similitudo has inter sectas intercedere videtur. Namque in iis scriptis quae medicis illis tribui possunt, non ita raro placita inveniri, quae cum Siciliensium doctrina haud male congruant, compluribus locis supra adnotavi; neque talis commercii, quod inter Thraciae oras atque Siciliam Magnamque Graeciam statuendum est, vestigia apud atomistas desunt: immo et scholae instituendae rationem Leucippus ab Eleatis mutuatus videtur<sup>2)</sup> esse et ipsa in doctrina nonnulla quae aut illorum aut Empedoclis sentiis similia sunt, inveniuntur<sup>3)</sup>. Huic qui est cum atomistis conexu<sup>4)</sup>, si modo iam tali vocabulo in re adhuc satis obscura uti licet, fortasse aliquando alter in praesens etiam magis obscuratus addi poterit.

Namque vinculis quibusdam inter se coniunctas esse eas venarum descriptiones quas in libro Π. β. ϕ. c. 2—7

---

1) cf. etiam quae de Cleostrato Tenedio et Harpalo docuit Dilesius Laterc. Alexandr. p. 8 a. 8 et N. Jb. 1914 p. 3, et quae de Thrasyalca Thasio nuper monuit Capelle Herm. 48, 322 a. 1.

2) cf. quae exposuit Dilesius Festschrift für Zeller p. 260.

3) cf. e. g. Zeller 1<sup>a</sup> 771; 782.

4) Similia etiam scriptionum fata fuerunt; nam iam quarto saeculo, cum singuli disciplinae sectatores artissime inter se coniuncti tenerentur, Leucippus oblivione obrutus erat atque scripta eius nec minus haud paucorum aliorum qui eidem operae atque disciplinae se dederant, Democriti, quippe qui clarissimus eius sectae dux et princeps fuisset, nomine insignita circumferebantur, atque ita Alexandriam comportabantur. Nonne simillime in scriptis Hippocrateis quae dicuntur factum est? cf. Diels Acta philologorum Sedin. 1880 p. 99.

et 11—19 legimus atque eam quam Aristoteles in animalium historia proposuit, iam supra monui; nec minus notandum in referendis antiquiorum sententiis praeter Diogenis Apolloniatae doctrinam Aristotelem praecipue usum esse et Syennesis et Polybi quem dicit descriptionibus, sane ut videtur in brevius contractis; eadem autem in libro qui est De ossium natura reperiuntur, quem cum hac de qua res est medicorum secta coniunctum esse supra demonstrasse mihi videor: quin immo sermonem quo usus est Aristoteles in iis libris, quos de animalium natura conscripsit, haud dissimilem esse multis partibus ei, quem medici Iones adhibere solent, iam ab aliis observatum est; adde quod Aristotelis pater Nicomachus, Ἰατρικῶν et Φυσικῶν auctor, Amyntae Macedoniae regis medicus fuit; neque procul abest Stagirus ab urbe Acantho, in qua hos medicos interdum commoratos esse scimus: denuo vinculum quoddam si nonprehendimus, at certe quasi dispicimus ac fortasse hac de re altius perquisita aliquando certius aliquid statui poterit.

Sed tandem suspicando et divinando finem imponamus; namque haec omnia adhuc opiniones nondum satis firmatae sunt. Sed ut his de rebus confidentius iudicari possit, quid faciendum videatur, paucis adumbrare liceat.

Primum libros Epidemiarum II IV VI ita perquiri atque disponi opus est, ut internosci possit quaenam partes doctrina aetate sermone inter se conexas sint; tum etiam de adnotationum libris II. ἰ. ν. et II. ἄ. additarum auctore aliquanto certius iudicare licebit.

Idem deinde praestandum erit in libris Epidemiarum V VII; primum, ut quaenam fuerit huius sectae doctrina sciamus (chirurgiae praecipue operam dedisse videntur), tum, ut quinam libri Hippocratei huic notarum collectioni adnectendi sint — sunt autem tales, id mihi persuasum est — dignoscamus.

Tum ut, quod iam Ilbergius postulavit, e libris qui sunt II. νόσ. II et II. τ. ἐντ. παθῶν nec non II. ἐβδομάδων et II. νόσων III de sententiis Cnidiis certius aliquid

enucleetur; monendum enim est in ultimo libri Π. νούσων II capite, quod quam facile addi potuerit apparet, verbum δρᾶν, quod in omnibus reliquis huius familiae libris deest, occurrere.

Denique ut epistolae quae Pseudhippocrateae dicuntur, diligenter perquirantur, ut quam aetate conscriptae sint, sciamus et quidnam veri his fabellis subsit, si fieri potest, intellegamus<sup>1</sup>).

Omnia autem haec sane magni laboris et patientiae sunt; sed ‚multi pertransibunt et augebitur scientia’.

---

### Eorum capitum quae hic publici iuris non fiunt brevis adumbratio.